¹ Ex Archiv. Vatic. Ibid. ut sup.

Ad Hispaniarum reginam¹.

« Charissimæ in Christo filiæ Isabellæ, Hispaniarum reginæ Catholicæ.

« Charissima in Christo filia nostra, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Pro pastorali officio et paterno amore nostro, admonendum esse duximus serenissimum regem catholicum conjugem tuum, periculi, quod sanctæ fidei et rebus ejus atque omnium Christianorum impendit, ab immanissimis Christiani nominis hostibus. Hortati eum sumus ad ineundam societatem belli, adversus tam potentes et tam infestos hostes, una cum charissimis in Christo filiis nostris, Maximiliano Cæsare et Carolo Francorum rege Christianissimo. Neque enim ullo alio auxilio, religioni et Christianæ reipublicæ subveniri posse videamus. Decet autem tam sanctam et tam necessariam ac salutarem actionem, charissima filia, pro tuo quoque studio adjuvari. Proinde hortamur in Domino Majestatem tuam, ut ipsum serenissimum regem, vere Catholicum, quem optime animatum esse non dubitamus, ipsa incendas, et, ut serenissimo Cæsari, quo sustinere in sequenti anno hostium impetus possit, firmissima auxilia mittat, horteris; tantis enim impiorum hostium viribus non est dubium, quin nullius principis Christiani vires, sine aliorum auxiliis, pares futuræ sint. At, si tres tanti principes societatem hanc inter se fecerint, Deo juvante, sperandum est, rem et fidem Christianam defensum iri etc. Datum Romæ, apud Sanctum-Petrum, sub annulo Piscatoris, die iv Novemb. MDLXVI, Pontific. nost. anno primo ».

Ad Catharinam Galliarum reginam².

« Charissimæ in Christo filiæ Catharinæ, Francorum reginæ Christianissimæ viduæ.

« Charissima in Christo filia nostra, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Pastoralis officii cura nos cogit, periclitanti fidei Christianæ et Dominico gregi, maxime necessario tempore, opportunis remediosis subvenire. In eum enim locum rem adductam videamus, ut nisi ii, qui possunt ac debent, ad propulsandum periculum, arma contra impios Christiani nominis hostes, societate inter se inita, sumpserint; religioni simul et his Christiani populi reliquiis exitium immineat. Amisit respublica Christiana, Christianis principibus teperibus, Hungariæ regnum, quod fuerat firmissimum ejus propugnaculum. Hostes, unius noctis navigatione, trajicere in Italiam possunt. Non desinunt bella ex bellis serere, quoad totum terrarum orbem imperio suo et nefandæ Mahometis legi subjiciant. Quid igitur restat jam, nisi, ut Germaniam aut Italiam, vel si eis libuerit, utramque eodem tempore aggrediantur? Tantas enim classes, tantas equitum et

peditum copias habent, ut facile utrinque bellum nobis inferre possint. Ad hoc tempus, omnia in Asia et Europa regna subverterunt. Dum singulos reges aggrediuntur, finitimus regibus, quasi periculum nihil ad se pertineret, quiescentibus atque spectantibus, et plerisque fortasse aliorum excidium etiam cu-pientibus; ipsi ignaviae et pravæ mentis suæ, eas, quas meriti fuerunt, deinceps pœnas dede-runt, petiti ab hostibus ipsi quoque, ac justo Dei judicio oppressi. Hoc igitur ne eveniat, necesse esse videmus, Christianissimum in Christo filium nostrum, natum tuum, cum serenissimis Romanorum imperatore electo et Hispaniarum rege Catholicæ, fœdus et societatem adversus communem hostem inire. Si ii tres, maximi Christianæ reipublicæ principes, inter se juncti fuerint, spes est, vires eorum pares Turcarum viribus esse futuras, et has Christianæ reipu-blicæ reliquias defensum iri. Non potest, tam necessario tempore, Christianissimus rex Dei honore et Christianæ reipublicæ saluti deesse. Ad suscipienda arma excitare eum debent majorum suorum exempla, quorum propria et perpetua hæc laus fuit, Christianæ religionis et Ecclesiæ propagandæ causa, bellare, quæ ex re immortalem sunt gloriam consecuti. Movere etiam eum debet et excitare, rerum suarum evidens periculum; ipsius enim interest non expectare, dum totum incendium ad eum per-veniat, sed ab Italia, Germania, provinciis regno suo finitimis, hostium impetus arcere. Sero enim, eis provinciis (quod Deus avertat) amissis, regno suo esset consulturus. Neque est, quod minus ipse Turcarum arma pertimescat, quam reliqui duo principes: Turcae enim omnia regna hostilia putant; nemini, oblatæ facultate, par-cunt; nulla in illis canibus est fides, nulla reli-gio: augendi imperii et impietatis suæ propa-gandæ causa, omnia illis æqua, honesta et reli-giosa videntur. Etsi autem ne ipso rege omnia nobis præclarata, et genere isto nato digna polli-cemur, tamen Majestatem tuam in Domino hortamur, rogamus et obtestamur, ut suis ipsa quoque maternis hortationibus, illius animum, ad ineundum fam pium, fam necessarium, tam salutare fœdus, incendat. Erunt talia officia, pietate et sapientia tua digna. Consules Dei Omnipotentis honori, consules saluti istius regni et totius Christianæ reipublicæ, pro quibus meritis et ab hominibus laudem, et a Deo Omnipotente, bonorum omnium remuneratore, Ma-jestas tua æternum præmium consequetur. Da-tum Romæ, apud Sanctum-Petrum, sub annulo Piscatoris, die iv Novembris MDLXVI, Pontificat. nostr. ann. primo ».

311. *Torquentem Maximilianum Pius, interveniente imperatricis auctoritate, cogitur exti-mulare. — Debuissest sane Maximilianus Cæsar enixe rogare deprecarique Pontificem, ut ad ob-*

¹ Ex Archiv. Vatic. Ibid. ut sup. — ² Ibid.

sistendum Turcis, a quibus adeo premebatur, hujusmodi sibi cæterorum Christianorum principum auxilia pararet. At tantum absuit, quod id a Pio Maximilianus peteret, quin potius ista non eurantem ac æque Christianæ reipublicæ et propria sua quoque negligentem, ad id hortari communereque Pontifex idem necesse haberet, scriptis ad eum litteris, et apud illum; imperatricis conjugis interposita etiam auctoritate. En Epistolæ¹ ad utrumque dætae :

« Charissimo in Christo filio nostro Maximiliano in Romanorum imperatorem electo,

PIUS PAPA V.

« Charissime etc.,

« Cum videamus, tanquam ea quæ oculis cernuntur, diserimen, quod a novo Turcarum tyranno Christianæ reipublicæ, ac tuis primum rebus impendet, pastoralis officii sollicitudo, et paterna rerum tuarum cura nos cogit, ut fœdus et societas, inter Majestatem tuam et charissimos filios nostros Francorum et Hispaniæ reges ineatur, ad tam potentem hostem communibus viribus repellendum. Itaque hac de re cum eis regibus accurate agere cœpimus. Quanquam tam evidens est, et ante oculos positum periculum, sicut diximus, ut ipsa necessitas eos et omnes alios principes Christianos movere et excitare debeat, ad tale fœdus faciendum, et Majestati tuæ, adversus novum Turcarum tyrannum firmissima auxilia mittenda, ad quod nos hortari eos non desistemus. Si Apostolicæ Sedis eæ vires essent, quæ ante hoc perniciosum schisma esse solebant, majora tibi auxilia polliceri adversus hostes possemus; mittemus tamen quanta poterimus, atque etiam vires nostras superare conabimur. Hortamur autem Majestatem tuam, ut ipsa quoque per oratores suos, eadem de re agere et instare ne desinat, ut in sequenti anno eas habeat copias, quibus, Deo juvante, adversus tam infestum et potentem hostem res suas tueri possit. Datum Romæ, apud Sanctum-Petrum, sub annulo Piscatoris, die iv Novemb. MDLXVI, Pontific. nostr. anno primo.

Ad Mariam imperatricem².

« Charissimæ in Christo filiæ nostræ, Mariæ Romanorum imperatrici electæ.

PIUS PAPA V.

« Charissima in Christo filia nostra, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Quia prospicimus, et tanquam ea quæ oculis cernuntur videmus periculum, quod populo Christiano impendet in sequenti anno ab impiis hostibus, necessarium esse statuimus, pro pastoralis officii sollicitudine, et paterna cura rerum charissimi filii nostri Cæsaris con-

jugis tui præcipue perielitantium, monere et excitare charissimos in Christo filios nostros, Serenissimum Cæsarem conjugem tuum, et Francorum et Hispaniarum reges, ad ineundam belli societatem inter se, adversus tam potentes hostes : quæ una et sola ratio est, qua subveniri possit tantopere perielitanti Germaniæ ac Reipublicæ Christianæ. Itaque illos hac de re vellementer hortari cœpinus. Nunc partes Majestatis tuæ sunt, charissima filia, cuius præcipue interest, hanc societatem iniri, ipsum Cæsarem et regem Catholicum fratrem tuum, de ea re exstimulare, et tam salutarem actionem, quanto maximo potes studio juvare. Quod etsi te tua sponte facere paratam fore certum habemus, tamen id ipsum nos quoque Majestati tuæ, in remissionem peccatorum suorum injungimus. Datum Romæ etc. Die quarta Novemb. MDLXVI, Pontific. nostr. ann. primo».

312. *Nihil omnino negligit Pius in sociali fædere ineundo.* — Haud multo post, ad Andegavensem dueem, sequentem etiam Epistolam Pium seripsisse, in Registro Vaticano¹ reperimus, ex qua apparet, quam sedulo huic inter Christianos principes jungendo scederi, animum Pontifex applicuerit, et quod ab eo quod cœperat opere manum nunquam amoverit :

« Dilecto filio, nobili viro Henrico, duci Andegaviæ, Francorum regis Christianissimi fratri.

PIUS PAPA V.

« Dilekte fili etc.

« Considerantes, quanto in periculo versetur Christiana res publica, impiis hostibus, adeo Italiae Germaniæque propinquis, fidei et religionis interitum anhelantibus, et totius Christiani nominis exitio imminentibus, necessarium putavimus hortari charissimum in Christo filium nostrum regem, fratrem tuum, ad ineundam societatem cum serenissimis Romanorum imperatore electo et rege Hispaniarum Catholicæ, ad commune periculum junctis eorum viribus et mutuis auxiliis propulsandum. Confidimus quidem, tanta pietate, et tam alto atque excelso animo præditum regem, paternis excitationibus nostris excitatum iri, et paratum fore defensionem divini honoris et reipublicæ Christianæ tam necessario tempore suscipere; tamen non parum quoque illum movebunt preces et hortationes tuæ fratrnæ. Quocirea nobilitatem tuam hortamur in Domino, ut ad tam pium et salutare fœdus ineundum, tu quoque eum excites atque exstimes. Omnium quidem Christianorum regum officium est, ut pro lege Dei et populi Christiani salute, adversus infideles arma capiant, ut, si opus fuerit, sanguinem et vitam ipsam profundant; sed inclyti majores

¹ Ex Archiv. Vatic. Ibid. ut sup. — ² Ibid.

¹ Ex Regist. Vatic. Ibid. ut sup.

vestri, ex his rebus præcipuam semper laudem et gloriam consequi studuerunt: quorum vos, ut sanguine orti estis, ita hac virtute et animi magnitudine simili esse debetis. Quod quidem ita fore in Domino confidimus. Datum Romæ, apud Sanetum-Petrum, sub annulo Piscatoris, die xii Novembbris MDLXVI, Pontific. nostr. ann. primo ».

313. In mandatis¹, per Epistolas occultis notis conscriptas, Commendono legato datum a Pio, ut cum Cæsare Germanisque principibus in Augustanis comitiis, de hoc sociali fœdere in communem hoslem Turcam, ageret, Gabutius scribil. Verum hæc, neque superius relatis, neque his quas modo altulimus, ejusdem Pontificis litteris cohaerere cognoscuntur. Ea siquidem lege fœdus id curaturum, Pius ad Cæsarem aliosque Germanæ principes scribens, primum pollicitus fuerat, si in comitiis nil contra fidem Sedemque Apostolicam commissum fuisse; cuius quidem rei, nisi post ipsa comitia, certior fieri potuit, ut ex supra dictis colligitur. In posterioribus vero litteris, nec verbum legere est ex quo educi queat, antehac rei hujus vel mentionem injectam: quæ ideiro ad finem hujus anni esse rejiciendam fateri necesse est, cum videlicet, capto, ut diximus, Zigheto, Selimoque ejus nominis II, in demortui parentis Solymani solio collocato, infaustiora Christianæ reipublicæ pertimescenda videbantur; ad quæ averlenda sociale bellum Pium cogitasse arbitramur. Verum egregium opus infectum remansisse censemus, Maximiliani præsertim culpa, qui, cum a bello abhorreret, pacisque cum hoste consilia coqueret, studia ideiro Pontificis, vel abruptit, vel neglexit.

314. *Calamitatibus undique pressus Maximilianus ad meliora revertitur.* — Ipse vero Maximilianus, non tam barbarorum contemptum ac sævitiam, quam etiam elementorum vim ferre compulsa fuit; nam tert. kal. Octobr., cum in cujusdam militis contubernio, Javarini, ex coqui incuria, ignis accensus esset, continuo, ex vento, qui vehementius tunc flabat, incensa flamma, cuneta fere loci ædificia, ex lignis potissimum elaborata, consumpsil, palatio dumtaxat ac primario templo exceptis, in quibus bellieus omnis apparatus repositus erat; quæve muro, duro extracta lapide, inviolata permanere. Hæc vero, si ignem concepissent, lolum a fundamentis oppidum, procul dubio evertebatur. Vix dici potest, inquit Thuanus, quanti ea clades, non oppidanis tantum, sed universæ quoque provinciæ constiterit, cum eo, tamquam in tutissimum profugium, negotiatores plurimi et qui finilima incolebant loca, merces, suppliectilem, et omnia pretiosa sua asporlassent, quæ omnia pariter cum ædificiis igne absumpta

sunt. Verum milites, ut civium bona raperent, plerisque domibus ignem injecisse incendiumque auxisse, scribit Belcarius. Eccio igitur, Salmeni comiti, ut quæ ab incendio illata fuerant damna sarcinentur, ad hoc attributa pecunia Maximilianus imperavit; partim misericordia motus (ut dicit Comes), partim quod firmissimum propugnaculum adversus hostes locum illum putaverit.

315. Ex aeris etiam pernicie graviora incommoda inducta; nova siquidem exorta est iues, quæ ex ipsomet corrupto aere et cadaverum per vias passim jacentium fœtore, multos contagione sua serpens invasit, et Hungaricum, ab eo tempore, dictum fuisse morbum (eo quod primum in Hungaria prodierit, et non multo post, alibi pullulaverit) tradit Thuanus his verbis: « Viginti oculo post annos, in comitiis Ratisbonensibus violentior recrudit, et vulgo tritus, antea formidolosus, proceres etiam multos, aut absumpsil, aut periculose afflixit. Ex populariis is genere febrium statim correptus, lenticulari incendio vexabatur, pustulis et maculis maligna ebullitione toto corpore pullulantibus, qui morsus, quasi puliculum, et exilientium, ac manui occurrenlium scintillarum sensum referabant. Dilterium etiam habitum est, quod pestilenti sua venenosilate, plerosque, quantumvis natura robustissimos, interimeret. Cor iis qui constanti juxta et ancipihiue laborabant languebat, viribus mox coincidentibus, languoremque illum proxime dolor capititis sævus, coma paraphænisis et spasmus sequebatur, cum inæqualitate febris, quæ nunc tertiana simplex, nunc notha apparebat, cum et vera continua esset; quod de morbo, ejusque causis, signis et curatione postea Martinus Rulandus, Cæsareus medicus scripsit ». Haecenus ille.

316. Tot malis attritum et calamitatibus undique confectum, tandem intellectisse Maximilianum, divinam iram contra se provocasse, eo quia segnius quam debuerat fidei Catholicæ negotium egisset, haëreticorumque coluisset amicitiam, quorum ope comminatas sibi hostium ærumnas feliciter evasurum, male speraverat: ex his facile intelliges, quæ in comitiis Austræ Ordinum, quorum initium factum est, Viennæ, quarto kal. Decembr. hujus anni, acta sunt. In illis siquidem Maximilianum, constanti orthodoxæ religionis zelo, hereticorum ausibus restitisse, narrat Natalis Comes hoc modo: « Cæsar, convocatis ad comilia omnibus Austræ statibus, ubi principes illarum nationum convenissent, hæc poslulavit; ut subsidia præteriti anni conferrentur, cum defuisserent trecenta fere florenorum millia. Ut quoniam, si exiret ad bellum, nobilitatem Austræ secum exire solebat, pro ea darentur mille equites, et quinque peditum cohortes: ut omnes incolæ, sex dies quotannis, in sex annos proximos Ju-

¹ Vit. Pii, lib. 2, cap. 3, p. 52.

liobonam accederent ad eam muniendam. Illis petitionibus principes ejus provinciae diu relucantur, procrastinantur, comperendant, deviant his petitionibus ullum dare responsum, atque id in multos dies differtur. Demum palam ac libera oratione profitenlur, se nihil horum esse facturos, nisi Augustana Confessio concederetur. Cæsar id ægre ferens, se nihil inquit ad religionem aut credulitatem spectans proposuisse; quare petit, ut iis respondeatur, nisi mallent sui principis indignitatem experiri. Res ita denique concluditur: ut centum et triginta atque octo florenorum millia in singulos annos traderentur, et triginta millia ad Brege-sii (videlicet Javarini) instaurationem. Ut qui proventum haberet centum florenorum, in tres menses, quotannis, equum aleret Cæsari, qui plura, plures: ut, si ipse ad Austriae fines accederet, decimus quintus quisque iret in castra; si exiret ex iis finibus, trigesimus quisque, quod esset pro nobilitate. Quod ad Augustanum responsum, rursus id renovatur, sed silentio involvitur, ubi auditum est, vel Cæsaris ritu vivendum, vel abeundum: sic soluta sunt comitia».

317. *Cæsaris sorores ad Pium mittunt litteras eximiis pietatis sensibus refertas, et societatis Jesu laudatorias.* — Praclarissimum hoc vero, in eunte anno, tum erga Catholicam religionem ac Apostolicam Sedem, tum erga Pii Pontificis virtutes ac merita, devotionis atque obedientiæ argumentum ejusdem Maximiliani Cæsaris sorores, Magdalena, Margarita, Helena præstiterant, in Epistola ad ipsum Pium scripta, qua Apostolicum collatum ei munis gratulatae sunt. Eximiis adeo pietatis sensibus ea referta nobis visa est, ut absque injuria haud illam posse silentio obtegere arbitratim simus. Ex proprio idcirco originali acceptam, hic damus¹:

«Sanctissimo patri Pio Quinto Pontifici Summo.

BEATISSIME PATER.

«Post oscula beatissimorum pedum, offerimus tuae Sanctitati et S. Sedi Apostolicæ debitam observantiam atque obedientiam perpetuam.

«Non possumus non optimo jure Sanctitati Vestræ gratulari (licet indignissimæ sorores Augusti Cæsaris Maximiliani, subditissimæ tamen in Christo filiæ saceræ Romanæ Ecclesiæ) quod singulari Dei munere, ac Spiritus sancti ductu, ad summum Ecclesiasticæ dignitatis fastigium sit sublimata. Justissimum esse existimamus, omnes Christi Servatoris nostri nomine initiatos insignitosque, tuae Sanctitati debere merito congratulari, partim propter præsentis sæculi necessitatem, partim et ob Catholicorum omnium

diu desideratam consolationem. Nos simul etiam toti Ecclesiæ Christi ex animo gratulamur, tamē esse supremo munere datum Pastorem, cuius virtus omnium calculo probatur, cuius doctrina ab omnibus suspeicitur, cuius prudētia apud omnes in confessu est, cuius denique vitæ sanctimonia singularem Christianis attulit lætitiam et vere ovile Christi moderandi expectationem. Preemur Deum Opt. Max. ut sua divina clementia, continuo præsidio atque gratiarum omnium aquis tuam Sanctitatem ita irriget, ut vineæ Domini fructus increseant tales, quales non solum præsens hæc rerum nostrarum calamitas desiderat, sed etiam jure suo exposuit. Nobis summe cordi est reipublicæ Christianæ salus, quam plerisque in locis maximi doloris sensu, periclitari videmus, tum propter diversas hæresum sectas, tum etiam vitæ nostræ ubique pravitatem. Neutquam dubitamus, pater sanctissime, tuam Sanctitatem omnem commoturam lapidem, totisque nervis enixuram, (quod omnes vere Christiani certa spe conceperunt) ut pristinus Ecclesiæ splendor nobis afflugeat, Christiana cohors justis habenis dirigatur, salus proximorum provehatur, malorum lerna, et infinita propemodum scandala (quæ nimium ingravescent) e medio tollantur, innumeræ hæreses, quæ (proh dolor!) hisce in locis nimium radices egerunt, extirpentur. Hoc summis votis expetunt homines cordati, qui penitus in vestræ Sanctitatis zelo requiescant. Hæc nos eo dicimus, pater beatissime, quia omnium relatione certum habemus, tuam Sanctitatem insigni pietatis et divini servoris ardore inflammatam, ac Christianæ charitatis igne accensam, (quod nos singulari perfundit gaudio) et quantumvis omnium infimæ, tuae Sanctitati nostrum erga eam peculiare in Christo amorem declarare voluimus. Nihil potius in optatis habemus, quam Christo nostro servire, Sedi Romanæ perpetuo adhærere, fidem Catholicam et Romanam conservare, tuae Sanctitati justam obedientiam consecrare: proinde ut vota nostra cum pientissimo tuae Sanctitatis zelo conjungamus, summo, quo possumus, studio oramus, ut tua Sanctitas, sicut felicissime cœpit, (quod plane futurum speramus) ita constantibus ausis conceptus suos conatusque felicioribus ausibus producat promoveatque. Singularis nobis accrescit fiducia, fore ut tua Sanctitas omnium sit completura expectationem. Nobis simul persuasissimum habemus, tuam Sanctitatem, paterno quo submisso scribimus amore, et agitaram, et, quæ sua est congenita bonitas, benigne suscepturnam. Novit tua Sanctitas, pater beatissime, quantum et quam irremedabile calamitatum pelagus totum orbem obduxerit, ut fere nulla sit medendi mala spes relicta, nisi singulares Christus sit manus porrecturus auxiliatriees; unde ii, qui pro aris et focis (quod aiunt) Sedem Apostolicam

¹ Ex Archiv. card. Alexan. MSS. Cod. n. 63.

doctrinamque Catholieam intrepide tueruntur, maxima adversariorum et multarum aliarum persecutionum tela, tam concionando, quam proximos quosvis viam salutis docendo juvandoque perpeti coguntur. Facit itaque Sanctitas tua paterne, quod eos favendos suscepit, susceptos omni amore prosequitur protegitque. Tales autem sunt Patres et alumni de Societate Jesu, tuæ Sanitetati, multas ob causas, jam dilecti atque devinetti. Hi fere unici sunt, qui labenti Ecclesie suis laboribus, vigiliis et indefesso studio succurrunt, qui juventutem educant ut Christo lucifaciant, qui dubitantes ad certum tramitem perducunt, aversos reducunt, omnesque quos possunt, die noctuque juvant, erigunt, solantur, confirmant. Eapropter hanc Jesu Societatem, Romanæ Sedi penitus addictam, tuæ Sanitetati maximo quo possumus studio commendatam cupimus, non aliter ac si nos ipsas commendaremus. Summam bonitatem sedulo preeabimur, (sed minutissima sunt æra nostra nulliusque ponderis) ut tuam Sanctitatem, nobis in Christo Jesu vere dilectam, in multos conservet annos, quo desolatae Ecclesiæ mederi, Christianis animis subvenire, esurientem populum pascere, totique Christi vineæ utilissime præesse semperque prodesse queat. Cui Sanitetati tuæ, atque Sedi Romanæ Apostolicæ, nos, et merito, perpetuo dedicamus, tradimus, consecramus. Date OEniponti x Februarii, anno Domini MDCXVI.

« Tuæ Sanitetatis et Sedis Apostolicæ deditissimæ in Christo filiæ, Magdalena, Margarita, Helena ».

318. Quoad Societatis Jesu alumnos, eam sibi promeruisse laudem, quæ, hac in Epistola, eis tribuitur, innumeri prope pro Catholica religione exantlati ab illis labores, ac ubique terrarum per illa patrata facinora ostendunt; de quibus, et nos sermonem injicere, prout occasio feret, vel ipsa historica veritate compellente, cogemur.

319. *Danica classis procellarum vi disjecta.*
— Atrocissimam autem Danis, hoc pariter anno, cladem intulit inopportuna (inquit mellicii historici scriptor) Joan. Laurentiani officiositas. Inter Suecos et Danos, ad fauces, per quas Holmiam itur, juxta Gothlandiam, aequo diu marte pugnatum, sed postea victoria Suecis, sine pugna, delata; nam, cum Danicus præfetus maris, quem memoravimus, Joan. Laurentianus nobilem quemdam, in ambiguo illo certamine interfectum, Visbonæ, Gothlandiæ oppido, sepelire solemni pompa decrevisset, et frustra præmonente insulæ præfecto, ne naves in vadoso portu figerentur, Danica ac Lubecenses classes conjunctæ ad oppidum appulissent, orta repente tempestas utramque classem, horribili procellarum vi quassatam ac disjectam, in qua circiter novem hominum millia erant,

cum ipso thalassario Joan. Laurentiano, et Bartholomeo Tunapello, Lubecensi consule, miserabili ac luctuoso naufragio absumpsit.

320. *In Poloniæ regno Lutherani et Calvinistæ cæteros heterodoxos ejicere tentant ut facilis dominentur; sed et ipsi aut se abscondere, aut alio demigrare coguntur.* — At in Poloniæ regno, hoc anno, Catholica religio, ab haereticorum fraudibus excitatis procellis, pæne et ipsa obruta visa est. Anno superiore, Parcoviæ ejusdem regni comitia habita fuerant, in quibus Lutherani ac Calvinistæ, quamvis in multis ad credulitatem perlinentibus inter se dissidentes, quo facilius tamen majoreque vi, numero ac impetu veræ fidei Catholice obesse possent, eamque evertere valerent, concilium inierant, ut haereticorum partem alteram, quæ Trideistas ac Anabaptistas complectebatur, si omnino non possent, saltem ex Poloniæ regni finibus exterminandam curarent; quamobrem, et a rege et ab universi regni senatu pestilentissimas duas eas sectas proscribi publico senatusconsulto, importunissimis precibus et animi contentione postulaverant. Verum versutum ipsorum consilium agnoverant conatusque irritos reddiderant Catholici, impiam præcipue calliditatem aperiente cardinale Stanislao Hosio, viro vitae sanctitate, doctrina ac prudentia fato orbe celeberrimo, qui nefariam Calvinistarum ac Lutheranorum everterat perfidiam, sapienter dieens: « Comedant potius ad invicem, ut consumantur ab invicem; bellum enim haereticorum, pax est Ecclesiæ. Aut simul omnes qui ab Ecclesia discesserunt proscribantur, aut, si hoc potestas tenebrarum non permittit, simul omnes tolerentur; veritas enim, dicebat, falsitatem, non falsitas pellere debet veritatem; solos enim Trideistas et Anabaptistas ejicere, est Lutheristas et Calvinistas canonizare, et eorum potentiam augere ac audaciam nutrire, etc. ». Imo expedire potius existimaverat, ut Trideistarum perfidia recipetur, si, quod absit, fide Catholica reprobata, ejus loco nova aliqua secta sufficienda fuisset; quod ejusdem turpitudine, a reliqua omni doctrina amplectenda, quæ cum Ecclesia Catholica non conveniret, deterritos ituros homines prudentissime judicaverat. Quapropter, licet in episcoporum quoque Ordine, qui ad comitia convenerant, non defuissent, quibus expedire visum fuerat, ut, si non omnes simul, aliquæ tamen haereticorum sectæ e regni finibus pellerentur, quod sectariorum numero diminuto, de Lutheranis ac Calvinistis statuendi decernendique facilior ratio ineunda esset; nihilominus et ipsi tandem in Hosii cardinalis sententiam descenderunt. Ea in re, cum Joannes Franciscus cardinalis Commendonus, Apostolicæ Sedis legatus, qui iisdem interfuit comitiis, multum laborasset, et tamen, ut publico senatusconsulto, omnibus pœnis et infortuniis, regni

Statutis comprehensis, omnes in universum adjudicarentur, qui cum Ecclesia Catholica Romana in fidei doctrina non concordarent, obtinere non potuisset; hoc summo tamen Catholicorum conatu perfectum fuerat, ut externi ministri, cujuscumque sectæ essent, veluti belli faces, seditionum flagella, et audacissimorum hominum nutriculæ, qui sese, vel duces, vel seditionis ministros, ubique præberent, omnium sententiis intra certum tempus, e totius regni ditione finibus excedere juberentur.

321. Id comitiorum decretum indignissime tulerant Calvinistæ ac Lutherani, vel quod eorum machinationes evertisset, vel quod eodem plane a Catholicis, quo Trideistæ et Anabaptistæ loco haberi et iisdem digni pœnis, imo etiam gravioribus quam illi infortuniis obnoxii existinati fuissent; ob id, videlicet, quod ipsi Ecclesiam Catholicam universam, auctoritate, antiquitate, consensione roboratam, primi omnium commovisse ac deseruisse insimularentur: illi vero non nisi Lutheranos nuper natos, qui suum, ut vocabant, Evangelium non ita pridem de sub scanno eruerant, reliquissent. Deponendas igitur esse mutuas istas contentiones, ac de ineunda inter utramque partem concordia rationes potius adinveniendas cogitarunt, quod, alternis hujusmodi odiis, causam Catholicorum meliorem, suam vero deteriorem reddere nollent. Novis idcirco consiliis et artibus armati, ad futura regni comitia, Petricoviam, hoc anno venire cum motirentur, interim, ad componendas mutuas inter se concertationes, conventiculum coegerunt, cuius Acta¹ sic a Stanislao Rescio Monumentis tradita fuere:

322. « Delecti erant quatuor viri nobiles, totius disputationis testes, duo ex majore, et ex minore Polonia duo: quintus erat scriba: omnes Calvinicola. Tolidem fuerunt Trideistarum et testes et ministri: Luthomirius, Paclesius, Hofmannus, Gregorius, et Joannes Casanovius scriba. His ab utraque parte electis, quæstio erat de præside, an unus esset, et quisnam eum locum sustinere deberet. Visum erat alteri parti, ut alternis diebus, ex utraque parte unus aliquis præcesset: sed cum id quoque displiceret, duo perpetui præsides electi sunt, alter Calvinista, alter Trideista. Eo vero constituto, qui tum erat regni Poloniae Marsaleus Calvinista, (is erat unus ex testibus) pro more patriæ, pauca præfatus, ad studium pacis atque ad resipiscentiam adversarios adhortatus est. Hæc ad extremum verba subjungens: Constituta colloquii disputationisque ratione, in Dei Sanctæ que Trinitatis nomine, exordimini. Quæ verba Trideista quidam, truci vultu excipiens, exclamavit: Nos vero hic non dicimus: Amen; ne-

que enim istum Deum, Trinitatem novimus, nec ab eo quidquam præsidii vel speramus, vel expectamus; hic alii responderunt: Nulla jam alia disputationis propositione opus est, cum ipsa sese in ipso cursu sermonis obtulerit. De hoc agatur. Trideistæ igitur, quatuor primis sessionibus, Scripturæ saeræ loca proferebant in medium, ex quibus probare contendebant, Christum, qui vocalur Filius Dei, non fuisse ab æterno Deum, nec Patri qui dicitur Jehove consubstantialem; sed in tempore natum, et divinitate donatum. Vicissim Calvinistæ scriptum quoddam protulerunt, in quo ostendebant illud Genesis primo: *Faciamus hominem*, etc., non de sola Dei Patris, sed etiam de Filii persona intelligi. Addebat illud Joannis: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum*, et alia hujus generis, Catholicis omnibus notissima. Huic scripto in secunda sessione responderunt Trideistæ, non quidem directe: difficile enim erat manifestam veritatem de vera Filii divinitate oppugnare, sed effugiis quibusdam utentes et quasdam figuratas et æquipollentes enuntiationes afferentes, qualis est ista: *In principio erat Verbum*, non significare initium creationis rerum, sed invocationis quæ facta est per Christum: ita enim aiunt: *In principio renovationis Ecclesiæ, Verbum*, hoc est, Christus homo erat quidem in mundo, quia jam natus erat ex Maria, sed erat apud Deum, quia erat occultus hominibus, et soli Deo notus, donec a Joanne manifestatus est. In secundo conflictu, consencionem primitivæ Ecclesiæ de doctrina Trinitatis, ad hæc usque nostra tempora perduclam opponebant Calvinistæ; et eam sanctorum Patrum et Doctorum testimoniis confirmabant. Trideistæ quoque ex iisdem Patribus erroris sui præsidia afferebant. At cum ex aliis atque aliis eorumdem Patrum locis, in quibus sese clarius explicabant, convincerentur; rejecerunt ad extremum Trideistæ Patrum testimonia, tanquam sibi ipsis contraria, et in solo verbo Dei acquiescere velle protestabantur. In tertio conflictu, ex historiis petita sunt argumenta. Protulerunt scriptum Trideistæ, in quo conabantur ostendere fidem Sanctissimæ Trinitatis in Concilio primum Nicæno fabricatam esse, deinde a Cæsare Constantino, vi et armis propagatam; Concilium vero Arianorum Sirmii celebratum, et Constantium Arii fautorum approbabant. Huic scripto, scriptum aliud opposuerunt Calvinistæ, dolentes, quod sese, projecto pudore, Arii fautores et discipulos proflerentur, hominis, universi orbi judicio et Doctorum testimonio, reprobati et damnati. Attamen ecce vobis scriptum, aiunt, quo ostendimus, non ex mutilatis, sed ex certis et probatæ fidei historiis, verbum ὁμούσιον, atque a Deo doctrinam de Deo uno et trino, ante Concilium Nicænum fuisse, illosque 318 episcopos nil

¹ De Atheis. et Phaber. Evangelic. Resc. pag. 146.

aliud, quam antiquam et a majoribus acceptam fidem, deeretis suis clariorem reddidisse. Vos vero, aiunt, cum omnia perperam interpretemini, gravem aliquando Dei vindictam experie-
mini : nobis agere vobisecum non libet, vide-
mus enim nullam vos prorsus sortem habere
in universa Domini hereditate. Ibis auditis,
Trideistæ et verbis et scriptis valedixerunt Cal-
vinistis. Unus vero assurgens, et Deum illis
propitium, et mentem precatus est meliorem,
veramque unius veri Dei agnitionem. Calvi-
nistæ vero pervulgatum illum Ecclesiæ hym-
num clara voce cecinerunt :

Deo Patri sit gloria,
Ejusque soli Filio,
Cum Spiritu Paraclyto
In sacerdorum sæcula.

Quæ verba rabidi Trideistæ non ferentes, simul omnes e consessu abierunt, negantes se ferre sine stomacho posse. summi Dei injuriam, nec volentes dicere : Amen. Ita colloquium illud, malo consilio institutum, pejorem exitum accepit ». Hucusque nefarii conventiculi Acta ; ex quibus satis apparet, Calvinistas, ut Trideistarum argumenta diluerent, ad Ecclesiæ Catholicæ arma, SS. videlicet PP. aucloritatem, Concilio-
rum scita, neconon Ecclesiasticæ historiæ monu-
menta configere ; iisque se tueri telis coactos fuisse, quibus Catholicam fidem persæpe haud propugnatam contendunt, dum eadem ab ipsis allata rejiciuntur, cum ab Orthodoxis contra illos adhibentur ; ita ut aliqualiter de Calvinistis sic in Trideistas agentibus, usurpare liceat id, quod de Hebrais aiebat Augustinus¹ : « Quando ostendere volumus prophetatum Christum, proferimus Paganis istas (nempe sacras Litteras) et ne forte dicant, duri ad fidem, quia nos illas Christiani composuimus, etcum Evangelio, quod prædicamus, finxerimus Prophetas, per quos prædictum videtur quod prædicamus ; hinc eos convincimus, quia omnes istæ Litteræ, quibus Christus prophetatus est, apud Judæos sunt, omnes istas Litteras habent Judæi. Proferimus Codices ab inimicis, ut confundamus alios inimicos : in quali ergo opprobrio sunt Judæi ? Codicem portat Judæus, unde credit Christians : librarii nostri facti sunt ; quomodo solent servi post dominos Codices ferre, ut illi portando deficiant, isti legendo proficiant. In tale opprobrium dati sunt Judæi, et impletum est, quod paulo ante prædictum est : *Dedit in oppro-
rium conculcantes me, etc.* ».

323. « Mendaces igitur a se, veraces contra se » (ut alibi scripsit idem Augustinus²) Calvinistæ Trideistas impugnarunt, et « de inimicis nostris, alii confusi sunt inimici » in nefandis-

simo eo colloquio ; ex quo magis aversis, inquit Rescius, et a concordia et ab invicem animis et studiis, cum utraque pars hæreseos alteram condemnaret, discesserunt. Longe tamen aliud, libris de hoc ipso colloquio suo editis, commentos fuisse, ut suorum animos confirmarent, et Catholicorum animos retardarent, idem tra-
dit.

324. Hujusmodi vero perditorum hæretico-
rum insidiae, uti latere haud potuere Pontificem, qui tam magna vigilancia universo gregi Domini-
nico præerat; sic, ut eas deturbaret, nil quo
sui esset muneris prætermisit. Admonendos officii sui in primis igitur duxit episcopos, qui
iis, quæ memoravimus, comitiis Petricoviensi-
bus interfuturi erant, ut hæreticorum ausibus
obsisterent ; quod quidem, scriptis ad eos se-
quentibus litteris¹, egit :

« Venerabili fratri Jacobo, episcopo Gnes-
nensi, regni Poloniæ primati.

PIUS PAPA V.

« Ven. frater, salutem et Apostolicam bene-
dictionem.

« Cum magnopere suspicemur, quamplures ex laicis, qui comitiis istius regni interfuturi sunt, hæreticæ pravitatis labi pollutos, et Ecclesiastici Ordinis adversarios, hac oblata occasione, aliquid, ut solent, molituros adversus religionem Catholicam ; coegit nos commissi nobis officii sollicitudo, et divini honoris zelus, fraternali tuam et cæleros hujus regni epi-
scopos hortari et monere, ut tam necessario tem-
pore vestrum officium præstetis. Agetur enim
Dei Omnipotentis honor, et fidei Orthodoxæ
causa, pro quibus SS. Patres nostri sanguinem
suum profuderunt. Agetur ovium Dominicarum
salus, pro qua a bonis fidelibusque pastoribus,
si opus sit, anima ipsa ponenda est. Proinde,
si quid hæretici hæreticorumque fautores ten-
tare conabuntur, quod ad confirmandas hæreses
perlineat, te et reliquos fratres perniciosis eorum
conatibus, una mente, et constanter et fortiter
obviam ire et obsistere oportebit, ne videamini
canes muti, non valentes latrare. Id quod ne in
vos dici possit, tuæ maxime partes erunt, qui,
ut dignitate aliis istius regni prælatis excellis,
ita hortalor et dux eris et reliquis Catholicis ad
resistendum hæreticis esse debes. Speramus au-
tem, si inter vos, ut debetis, consentientes, illis
sacerdotali vigore vos opponetis, (Deo favente)
vos eorum consilia esse fracturos. Turpe admou-
dum et indignum fuerit, paratiiores illos esse
ad fidem Catholicam oppugnandam, quam vos
ad defendendam. Memineris, frater, officii tui,
Deo reddendam abs te rationem fore, quam,
quia ipsi quoque de nostro redditu nos esse
meminimus, idcirco præterire noluimus, nec

¹ August. tom 8. in Psalm. 56. — ² August. tom. 10. serm. 32.
in Epiph. Dom. Idem in Psalm. 57.

¹ Ex Archiv. Vatic. Ibid. ut sup.

debuimus, quin te fraterna charitate moneremus, quid tali tempore facere debeas; ut, quæ te, pro tua sponte facturum esse speramus, nostro admonitu facias diligentius, studiosius. Datum Romæ, apud Sanctum-Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxvii Martii MDLXVI, Pontificat. nostr. anno primo ».

Ad episcopum Cracoviensem¹.

« Venerab. fratri Philippo, episcopo Cracoviensi.

PIUS PAPA V.

« Ven. frater, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Cum sciamus, istius regni conventui interfuturos esse complures ex laicis, hæreticorum fautores et Ordini Ecclesiastico infensos, pro certo habemus, id eos more suo acturos, ut aliquod decretum extorqueant, quo hæresum pestis in ipso regno confirmetur atque augeatur. Quæ sollicitudo cum animum nostrum non mediocriter angat, fraternitatem tuam, sicut cæteros quoque fratres, iisdem comitiis interfuturos, hortandam duximus et admonendam, ut tam perniciosis eorum conatibus, tali tempore, pro tua parte, fortiter et constanter obsistas, nec pro Dei honore et ovium tuarum salute ullam contentionem subterfugias. Si enim hæretici, ad oppugnandam religionem Catholicam et perdendas Dominicæ oves tam attenti sunt; quanto attentiores et paratiores esse Dei sacerdotes debent, ad Dei honorem et Orthodoxæ fidei veritatem, una cum salute commissarum sibi ovium defendendam? Cogitare unumquemque vestrum et reputare secum oportet, quanto sanctorum Patrum nostrorum sanguine fuerit Catholicæ religio constituta; quod sic veri ac boni pastoris officium implebitis. Capiendus est vobis in eo conventu dignus Dei sacerdotibus animus, et pro salute ovium vestrarum, mors, si ita opus sit, oppetenda est. Sed non erit, ut speramus, difficile hæreticorum impedire conatus, si modo illis vos, una mente, et ea, qua debetis concordia, resistetis. Absit a vobis, ut illo aut metu aut ignavia sacerdotale officium deseratis. Meminisce te quidem, frater, officii tui credimus, nec commissurum putamus, ut illud in te dici possit: Canis mutus non valens latrare; sed nostrum ipsi prætermittere noluimus, ut tibi de tuo, ita nobis de nostro rationem Deo reddendam fore. Datum Romæ, apud Sanctum-Petrum etc., die xxvii Martii MDLXVI, Pontificat. nostr. anno primo ».

Ad Petrum Miscovium², episcopi Plocensis coadjutorem.

« Dilecto filio Petro Miscovio, venerab. fratris episcopi Plocensis coadjutori, regni Poloniæ vice-cancellario.

PIUS PAPA V.

« Dilecte fili etc.

« Sicut hæretici, ad pestiferas hæreses suas confirmandas, semper intenti sunt, ita Catholicos oportet ad sanctam Catholicam fidem defendendam esse promptos atque paratos, corumque impiis et perniciosis conatibus, et divini honoris et salutis animarum causa fortiter et constanter obsistere, et pro his rebus non dubitare, si ita necesse sit, sanguinem ipsum profundere. Quia igitur non possumus non magnopere vereri, ne hæreticorum fautores, in comitiis regni, aliquod decretum extorquere conentur adversus fidem Orthodoxam: dilectionem tuam hortamur in Domino et admonemus, ut officii sui memor, tali tempore, religionis causam, una cum episcopis et aliis Ecclesiasticis viris constantissime, pro sua parte, tueatur atque defendat, iisque officiis fungatur omnibus, quæ ipsius prudentia et devotione sunt digna. Qua in re, et saluti suæ nationis inserviet, et pro tali studio sibi Omnipotentis Dei gratiam acquiret. Omnino putabamus, te tua sponte officio tuo diligenter esse functurum, cum tuum erga Catholicam religionem studium nobis non sit incognitum; sed tamen pro nostri munieris officio, piam voluntatem tuam paterna hortatione nostra duximus incitandam. Datum Romæ, apud Sanctum-Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxviii Martii MDLXVI, Pontificat. nostri anno primo ».

325. At nullus erat, vel inter laicos, vel inter Ecclesiasticos viros, cui aptius provincia hæc committenda foret, quam Hosio cardinali, qui innumeris certaminibus pro Catholicæ fide susceptis gloriosus, hostium impetus, vel solo nomine, unus repellere posse videbatur. Ad ipsum igitur ista Pius scripsit:

« Stanislaо cardinali Hosio etc.

PIUS PAPA V.

« Dilecte fili etc.

« Quia hæreticorum mores novimus, et odium quo Ecclesiam Catholicam et Ecclesiasticum Ordinem insectantur, dubitamus eorum fautores, in comitiis istius regni, molituros quidquid poterunt adversus religionem Catholicam. Itaque, pro officii nostri munere, cohortandos et admonendos duximus venerabiles fratres, archiepiscopum Gnesnen., et singulos regni episcopos, ut tali tempore officii sui memores una mente adversariis sese opponant, eorumque perniciosis conatibus constanter obstant. Hac te hortatione non egere scimus. Novimus enim perpetuum et singularem tuum zelum divini honoris. In memoria habemus maxima tua erga religionem Catholicam merita. Itaque confidimus non modo non expectaturum te hortationem nostram, sed tui ipsius cohort-

¹ Ex Archiv. Vatic. Ibid. ut sup. — ² Ibid. ut sup.

tationibus excitaturum eosdem episcopos, ad praestandum fideliter Deo et patriæ et gregibus sibi commissis officium suum; et laicis Catholicis, iisdem comitiis de more interfuturis, causam religionis diligentissime commendaturum; omibus denique officiis cum serenissimo rege et aliis functurum, quæ pietate erga Deum tua, et tide ac devotione erga Sedem Apostolicam, cuius insigne atque honorabile membrum es, digna sint. Interea vero nos, non sine maxima animi sollicitudine exitum comitiorum istorum expectabimus: quæ nos sollicitudo cogit, licet hortatione te non egere nos scire diximus tamen, non modo hortari te, sed etiam obtestari, ut omni studio, cura ac diligentia hæreticorum consiliis occurras, et ad religionem Catholicam tuendam ita incumbas, ut exemplo tuo Catholicis omnibus animos auget. Datum Romæ, sub annulo Piscatoris, apud Sanctum Petrum, die xxvii Martii MDCXVI, Pontifici nostr. ann. primo ».

326. Hoc accepto Apostolico mandato, ad Petricoviensia comitia se contulit Hosius, cuius præsentiam Catholici omnes summa gratulatione, hæretici autem iuvoso prorsus et repugnanti animo exceperunt, quibus eo gravior erat ad videndum, quo magis viis eorum viæ illius contrariae erant, atque ipsius sanctitatis et doctrinæ lumina cœcuentes eorumdem oculi sustinere non valebant. Concilium igitur omnes simul inire ut eum perderent, religionem universam oppressam et eversam existimantes, nisi unum Hosium opprimerent et e medio tollerent. E regni finibus idcirco deturbandum curarunt; idque in nunfiorum consessu, qui, ex singulis Poloniae provinciis, quas Palatinatus vocant, a nobilitate deputati, ad regni generalia comitia veniunt, in deliberationem vocari studuerunt; clamitantes, (ut tradit Rescius¹ idem) necessarios non esse in Polonia cardinales, ubi exploratorum officia tantum obirent, utpote qui ad externos principes, atque in Urbem omnia regni studia et consilia diligentissime perscriberent, et regem in eos, qui Romano Pontifici nuntium remisissent, assiduis stimulis et susurrationibus incendebant. Tum etiam periculum esse dicebant, ne tempore interregni, regnum Hosius occuparet, aut arbitratu suo aliquem superinduceret, ob id, videlicet, quod in cardinalium creatione eorum creator: *Eris similis regibus*, pronuntiare soleret. Regni quoque statutum quoddam proferebant, quo, ne quis cardinalatus dignitatem peteret aut quovis modo impetraret cautum erat: demum in hoc erant, ut vel regno exterminarent, vel ut, cardinalia dignitate abjecta, in Varmiensem episcopatum Hosium relegarent.

327. Hæc autem omnia a persecundæ ac

profligandæ hæresis studio minime Hosium abducere potuerunt; tantum enim abest, ut, alicuius periculi tempestatisque metu, a proposito revocaretur, quin aperte profiteretur, si quo casu contingere. ut ex patria ejiceretur, se non in aliam partem id acceptum esse, quam, quod sibi singulari quadam misericordia prospectum Deus voluisse, ut eo potius demigraret, ubi pestilentissimorum hominum nec nomen audiret, nec facta videret, nec oculis suis patriæ suæ cimeres ac excidium prospiceret. Quod ad stationem attinet, in qua Deus invitum ac repugnantem collocare voluerat, ut olim Ambrosius, eam se nunquam esse sponte sua deserturum asserebat: quod si ad id compulsus fuisset, hoc quoque non infortunio, sed felicitati tributum. De cardinalitia vero in se collata dignitate, cuiusvis regni statuti severitati ultiro sese subditurum offerebat, ubi ipsam quæsiisse compertum esset: ceterum neminem pene latere posse, non tantum eam non quæsiisse, sed insuper a Paulo Quarto exhibitam, constantissime recusasse, et demum a Pio item Quarto oblatam, in virtute sanctæ obedientiæ coactum, urgenteque imperatore Ferdinando tantummodo suscepisse. Vicissim non defuisse tamen Catholicos senatores, qui pro salute et dignitate eximii cardinalis, extrema quoque pericula se subire paratos ostenderunt, tradit Rescius; qui inter alios commemorat Stanislau Barzium, Cracoviensem palatinum, additque, hæc omnia hæreticorum consilia in spongiam incubuisse, cum in sua ipsorum viscera iufesta arma convertissent; nam orta inter Trinitarios et Sacramentarios gravi et acerba disputatione, de opinionum veritate, quorum utraque pars suam doctrinam, Christi doctrinam, suas opiniones, Christi voices et purum Dei verbum jacitabat, nec possent inter se convenire; contentionum pertæsi, ad Hosii tandem judicium, utriusque sententiam referendam, ejusque esse standum decretis professi sunt, licet id minime postea præstiterint, quod Hosius nullum finem fecerit omnibus ostendendi, Lutheristas, Calvinistas, Trideistas, Anabaptistas, et, si quæ fuissent hujus generis hominum pestes, simul omnes Christum negasse, omnes ab Ecclesiæ utero, omnes a vero aberrasse, licet ipsorum pars una de Sanctissima Trinitate recte cum Ecclesia sentire videretur.

328. « Cupiebat nihilominus rex (præfati Rescius¹ sunt verba) his tantis blasphemias, immortalibus odiis finem tandem aliquem in regno suo ponere, ac, si quæ iniri constituendæ unitatis rationes, episcoporum sententias perquirebat: nec deerant, qui in amplissimo regni consessu, senatorum sententias de unitatis et concordiae ratione inter Catholicos et hæreticos

¹ Vit. card. Hosii lib. 2. cap. 21.

¹ In Vit. card. Hosii cap. 22.

ineunda, perquirendas esse censuerunt, nisi Hosius intercessisset; qui rogalus sententiam, respondit: « Quod cum animo suo diligentissime reputaverit vias et rationes omnes, quibus posset inter dissidentes de religione pax et concordia stabiliri; nullum reperire potuisse magis salutare consilium, quam quod in simili causa, cum idem, qui nunc, olim esset rerum status, a sanctissimis et doctissimis episcopis Athanasio et Augustino, ante MCC fere annos datum esse legerat. Volunt, ait Augustinus, unam habere linguam, veniant ad Ecclesiam, ubi etiam in diversitate linguarum carnis, una est lingua cordis. Excipientur ab illa, non minus alacriter et benigne quam prodigus ille filius a Patre suo fuerat exceptus. Tum eliam; ut dicant ei faciant, quod suadet Athanasius: Surgite, abeamus ad patres nostros, et dicamus illis: Anathemate deleslamur Lutherum, Calvinum et omnem aliam hæresim; agnoscimus autem S. OEcumenicam Tridentinam Synodum, eique dicto volumus esse audientes. Præter hauc se nullam aliam concordiæ rationem inter Christianos et hereticos, vel legisse vel excoigitare potuisse, etc. Quod autem hujus divisionis et dissensionis culpa omnis in episcoporum negligentiam a quibusdam conferatur, quod errantes non doceant; culpmam eorum potius esse ostendebat, qui nec doceri, nec moneri volunt, sibique Scripturarum intelligentiam arrogant, sibi veritatem revelatam communiscentur, cæleros omnes truncos, stupidos, bardos repulant. Quid igitur facerent Orthodoxi episcopi, in tanta hominum tamque obstinata cæcitate? Nullius salus potest esse magis deplorata, quam, qui se ægrotum et infirmum ignorat. Tenere se præterea dicebat memoria, quem fructum olim in Germania peperisset illa concordia, quæ in libello INTERIM vocato, constituta videbatur, qui motus, qui bellorum strepitum, quæ clades sint subito constitutæ, quam longe majores progressus universa sectarum colluvies fecerit. Sed et in Gallia; quis sit rerum status, post tot symbleas, sive collationes, sive conciliabula, in quibus de pace deque concordia tractabatur, consecutus, quis est, qui non videat? etc. Non pacem hæretici cupiunt, non concordiam appetunt, sed sub pacis et concordiæ pallio, sceleribus suis et audaciæ impunitatem querunt, etc. Quamobrem iterum atque iterum clara voce se pronuntiare, quod concordia alter coire inter Christum et hereticos non potest, nisi, ut eo revertantur hæretici, unde per summam audaciam discesserunt: ad unam Sanctam, Catholicam, Apostolicam, Romanam Ecclesiam. Absit autem, ut eorum quoque voices audiantur, qui putant, concordiam non difficulter esse inter dissidentes coitram, si decreta omnia sacri Concilii Tridentini legerentur in comitiis, coram omnibus ordinibus re-

gni, et expenderentur an recte se habeant. Quidquid communi omnium consensu receplum et approbatum esset, id sequerentur omnes, nec fas esset cuiquam ab eo discedere. Sic enim fas non est in comitiis particularibus alicujus palatinatus, decreta generalium regni comitorum rescindere, ac ne disputare quidem num recte se habeant: ita, ac multo minus fas est, de Concilio OEcumenici decretis, num recte se habeant, in unius regni comitiis disputare. Multo sanctorior esse debet Conciliorum quam comitorum auctoritas, cum hoc sit, ac minus etiam, regnum Poloniae cum orbe tolo Christiano collatum, quod est palatinatus Cracoviensis vel Posnaniensis cum foto regno comparatus». Executione, (addebat) non disputatione opus esse, de qua, quod nonnulli supplicandum esse reg. majestati censerent; se in ea opinione esse, quod non omnis executio ad regiam potestalem pertineret. Nam regis munus non aliud erat, quam, ut eam doctrinam, quæ tradita est a Patribus in Concilio congregatis, ab omnibus firmiter et inviolabiliter observari præciperet; sicut olim ab imperatore Constantino, Theodosio, Valentiniano, et aliis factum esse legimus, cum subditis sibi populis præciperent, pœnis etiam interpositis, ut cessaret omnis profana contentio. Injuriam enim fieri religiosissimæ Synodo putabant, si quis semel judicata et recte disposita revolvere et publice disputare contenderet; imo vero impius et sacrilegus est, aiunt, qui post sacerdotum sententias, opinioni suæ aliquid tractandum relinquit. Extremæ quippe dementiæ est, in medio et perspicuo die, commentarium lumen inquirere. Quisquis enim, post veritatem repertam, quid ulterius discutit, mendacium querit. Cælerum, quod ad reformationis executionem in Concilio constitutæ attineret, eam ad regiam potestatem nequaquam pertinere, sed ad Synodum, ut in ea ratio inventiretur, quemadmodum adduci cleris omnis posset, ut vitam moresque suos ad præscriptum Concilii componeret. Neque enim expediebat de moribus Ecclesiasticorum reformatis, in principum sæcularium præsentia deliberare, cum nec imperator Constantinus legere voluerit, quæ illi de corruptis quorumdam episcoporum moribus oblata fuerunt in Concilio Nicæno: et Scriptura velare patris verenda præcipiat, non manifestare. Quod autem ad disciplinam attinebat, de qua etiam in comitiis agendum esse quidam existimabant; esse dicebat disciplinam militarem, esse disciplinam politicam, quæ regni Constitutionibus continetur; de his duabus in comitiis generalibus agi recte posse. Esse postea disciplinam Ecclesiasticam, de qua absit ut in comitiis tractaretur, cum in Synodo ea de re agendi locus esset, multo commodior et magis etiam proprius.

329. His et aliis multis rationibus coram

rege et senatu, cum publice, tum privatim oppositis, juxta illud Apostoli verbum. Hosius prædicavit, institutique opportune, importune, arguit, increpavit, obsecravitque in omni patientia et doctrina; audivitque eum rex, tanquam de cœlis delapsum angelum, vel si sanctum illum Stanislaum, Cracoviensem episcopum eoram aspiceret, in lacrymas erupit, atque ad loquentis genua provolutus, cum fletum repressisset: « Scio, inquit, quod nemini unquam adulari consuevisti, et pro salute mea tantum loqueris. Ago tibi gratias, quod me, qui præcipue indigeo, tanta libertate, ad ea quæ sunt mei munera, adhortari non desinis. Talem te semper cognovi, et salutis, et honoris mei cupidissimum, talem nunc experior. Perge, ut hactenus fecisti, Dei mihi amnuntiare voluntatem, et pro regni noslri quiete Domino supplicare nunquam intermitte ». « Novum Ambrosium (inquit Rescius,) et alterum Theodosium dieeres ».

330. Nihilominus, quo magis rex fuit contra hæreticos inflammatus, eo audacius et impudentius perfidiam suam hæretici ipsi propagare ausi sunt; dum in iisdem comitiis, contra Calvinistas Trideistæ in disceptationem vocare præsumperant nefarium illud, de quo privatim in suo conventiculo Satanæ jam pridem egerant, num Christus sit Deus? Quam furentem insaniam ac horridam blasphemiam, cum Hosii piæ aures ferre haud possent, nec esse prospiceret, qui meritas tanti seeleris, quas merebantur, pœnas expeteret; postquam officii sui regem, episcopos, cæterosque regni senatores iterum atque iterum monuisset, ac per viscera misericordiæ Dei obtestatus esset, ut tantam hanc audaciam reprimarent, injuriamque Jesu Christi Filii Dei viventis vindicarent; separare se a tabernaculis impiorum constituit, ne peccatis eorum involveretur; ac statim ex comitiis recessens, Prussiam se recepit: quo in itinere, multis cum lacrymis, Potyearpi illud memorasse ferunt: « Bone Deus? in quæ tempora me servasti? » Et Hieremiæ aliud: « Misericordiæ Domini, quia non sumus consumpti, quia non defecerunt miserations ejus ».

331. Absens vero, nec sui munera est oblitus, nec cum Catholicæ fidei hostibus manus conserere prætermisit; nam regem per litteras hortatum fuisse, ut jurisjurandi sui memor, quod inauguratus in regnum et eum coronaretur præstiterat. Christi injuriam vindicare pergeret, testatur Rescius; et adhuc inter ejus Epistolas ea tegitur, quam hoc ipso tempore ad archiepiscopum Gnesnensem, Jacobum Vchanskii scripsit: ex qua etiam habetur, in hujus anni comitiis, (quod incassum in aliis præteriti anni petierant,) Lutheranos ac Calvinistas, fraudibus ac insidiis (quibus etiam, qui contra ipsos stare profitebantur, Catholici-

deciperentur) obtinere studuisse, ut nempe Trideistarum abjecta hæresi, ipsorum tantummodo secta confirmaretur, ac inter regni fines stare permitteretur, revocareturque hac ratione, quod contra omnes utriusque sectæ exteros ministros, anno præterito sancitum fuisse vidimus. Eiusmodi est Epistola¹:

« Quod Confessionistæ tanto studio suam hæresim confirmatam cupiunt, nil miror; sed si qui sunt, qui studium hoc eorum adjuvant, et hi Catholici videri volunt, mirari satis non possum. Itane Trideistæ potius et Anabaptistæ judicabuntur hæretici, reliquos vero nihilominus Lutheristas et Calvinistas, (hos enim nomine Confessionistarum censeri puto) tanquam assertores et judices Evangelii, purique Dei verbi propagatores habebimus? Ego vero non dubitanter dixero, magis esse laborandum de profligandis duabus istis sectis, quæ primæ fuerunt, quam de posterioribus reliquis, quas nobis illæ procrearunt. Nam unde nobis isti Trideistæ et Anabaptistæ? an non ex Lutheristis et Calvinistis? Itane sobolem tantum extinctam, parentes autem superstites esse volamus? quasi vero non possent hi parentes æque malam et deleriorem etiam sobolem procreare? Est Græcorum proverbium, stultum esse, qui, patre cæso, liberis pepercit: forlassis autem minus stultum dici possit, quam qui liberis cæsis, patri pepercit. Primum docuerunt hi, Deum negare, posteaquam et sacerdotium et sacrificium sustulerunt, quod ubi non est, certum est ubi nultum Deum esse, nam proprie divinitati debita servitus, (quemadmodum ab Augustino legimus adnotatum) sacrificium est: et in Lege naturæ et in Lege scripta, semper piros homines Deum sacrificio agnovisse coluisseque legimus; et hic erat unus cultus, qui discrimen inter Deum et homines faciebat: nam alii cultus hominibus exhiberi sine reprehensione poterant; sacrificium autem nemo præstítit, nisi vel vero Deo, vel quem falso Deum ipse judicarat. Quod, cum sublatum sit ab istis Confessionistis, (hoc namque nomine significare vult Lutheristas et Calvinistas) quid aliud, quam Deus nobis est ab illis ablatus? Et hos nos omnis impietas magistros feredos, solos autem eorum discipulos exterminandos esse putabimus? Sed jam eos majores radices egisse dicunt, quam, ut extirpari possint. Si res ita se habet, aut auferantur omnes, aut tolerentur omnes. Melius est, quod isti mordaces et comedentes invicem consumantur ab invicem, quam ut, alteris profligatis adversariis, contra Christum ejusque corpus Ecclesiam tanto majoribus viribus insurgant. Audio quod propter has hæreticorum contentiones, et in majori et in minori Polonia, multi

¹ Epist. 78 inter ejus oper.

jam ad Christum et ad ejus corpus Ecclesiam jam sunt reversi, et hoc est, quod male habet Sathanas: sic enim facilius oppressum Christum existimat, si nulla fuerit inter haereticos, qui membra sunt sua, dissensio. Sed fallitur; nunquam enim inter illos bellum conquiescat. Legi nuper colloquium, quod habitum est Maulbruni, praesidentibus doctissimis, scilicet sacrae Theologie magistris, palatino Rheni principe electore, et Christophoro duce Virtembergensi. Tot invicem haereses, tam fædas objecerunt, ut horror me quidem legentem corripuerit. Ad extremum, de Cœlo disputatione inita, etiam ipsum perdiderunt; neque præter Infernum, quidquam reliquum fecerunt. Inter alia, sie ibi Calvinistam quemdam dicentem legi: tenuit, inquit, vobis ab universa papæ doctrina discedere, et eam erroris condemnare; cur et nobis a Lutherò diversum sentire non liceat? Eodem autem argumenti genere Trideistæ quoque contra Calvinistas utuntur, et recte meo quidem judicio. Cur enim non liceat et illis, quod licuit Lutherò, quod licuit Calvino et Zuinglio, cum plus aliquid sibi Deum revelasse glorientur? Deum, inquam, hujus saeculi, per quem, sicut Lutheri et Calvini, sic eorum quoque mentes excæcatae videmus. Quare, nulla ratione probare possum, ut haereticorum unum tantum vel duo genera profligentur. Aut omnes profligentur, aut omnes tolerentur. Volunt habere linguam unam, veniant ad Ecclesiam, sicut monet Augustinus, ubi in diversitate linguarum carnis, una est lingua in fide cordis. Haec inculeet, quæso, regiae majestati, et ei reducat in memoriam quæ tractavi cum illa, de ratione concordiae, juxta consilium Athanasii et Augustini, quod illi descriptum obtuli. Formam utramque vidi. Sed quale est hoc, quod haeretici hi et privati homines, apud quos nulla de re judicium pertinet, proponunt formulas Catholicis, idque præsente rege Catholicò et orthodoxo? Male de illo existimare videntur, quem nos nostrum, hoc est, Christianum et Catholicum esse, certo persuasum habemus. Video, quod habet locum apud vos illud, quod est in proverbio, sursum deorsum. Et hæc est fides Lutherana, si quis eam duobus verbis describere velit. Sed nec illa Catholicorum formula mihi satisfacit. Si non potest aliud obtineri, magis mihi satisficeret tale quid, quale scriptum est in conventu Parcoviensi. Propterea putant, solos Trideistas et Anabaptistas extinguendos, quod quidam ex Trideistis et Anabaptistis dixisse fertur: Regem unum duntaxat habemus, et hunc crucifixum. Lutheri doctrina hæc est, qui docuit, nullum esse pontificem neque sacerdotem, nisi Christum, qui semetipsum obtulit pro nobis hostiam in ara Crucis. Sicut autem sacerdos, sic et rex est Christus; quare si nullus est pontifex aut